(15) Los mms. Flor Pl 1 2 Bg. Gt., ed. Nbg Schf Hal
Cont 62; intelligimus, Russ Cont 66 y las demás; νοτίον,
Bas.

(16) Ms. Flor., Hal. Sp. Bk.; Ideoque, los demás mms y
ed del Cód

(17) componendo, ms. Pl 1; componendi, mms Pl. 2 Bg
Gt., ed. Nbg Schf Hal. Russ. Cont 66 71. 76. Char. Pac.

vel si quid aliud a nobis fuerit promulgatum institutionum vicem obtinens, ut iudicis animus studiosi (1), simplicibus (2) enutritus, facilius ad altioris prudentiae redigatur scientiam.

§ 12.—Nostriam autem consummationem, quae a vobis (3) Deo annuente componetur, Digestorum vel Pandectarum nomen habere sancimus, nullis iuriis peilitis in posterum audentibus commentarios illi applicare, et verbo sitate sua supradicti codicis compendium confundere, quemadmodum in antiquioribus temporibus factum est, quum per contrarias interpretantur sententias totum ius paene conturbatum est; sed sufficiat, per indicem tantummodo et (4) titulorum subtilitatem, quae *paratílos* (5) nuncupantur (6), quaedam admonitoria eius (7) facele, nullo ex interpretatione eorum vitio oriundo.

§ 13.—Ne autem per scripturam aliqua flat in posterum dubitatio, iubemus, non per siglorum (8) captiones et compendiosa aenigmata, quae multas per se et per suum vitium antinomias induxerunt, eiusdem codicis textum conscribi, etiamsi numerius librorum significet, aut aliud quidquam; nec etenim haec (9) per specialia sigla (10) numerorum manifestari, sed per literarum consequentiam explanari concedimus.

§ 14.—Haec igitur omnia Deo placido facere tua prudentia una cum aliis facundissimis viris studeat, et tam subtili quam (11) celestimo fini tradere, ut codex consummatus et in quinquaginta libros digestus nobis offeratur in maximam et aeternam iei memoriam, Deique omnipotentis prudentiae argumentum (12), nostrique (13) imperii vestigie ministrii gloriam.

Data octavo decimo Kalendas Ianuarias (14), LAMPADIO et ORESTE viis clarissimis Conss [530] (15)

2 Imperator Caesar Flavius Iustinianus, Alamannicus, Gotthicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, pius, felix, inclitus, vultur ac triumphator, semper (16) Augustus, ad SENATUM et OMNES POPULOS

Tanta circa nos divinae humanitatis est providentia, ut semper aeternis (17) liberalitatibus nos sustentare dignetur. Post bella enim Paithica aeterna pace sopita, postque Vandalicam gentem eleptam, et Cathaginem, immo magis omnem Libyam Romano imperio iterum sociatam, et leges antiquas iam senio praegravatas per nostriam vigilantium praebuit in novam (18) pulchitudinem et moderatum pervenire compendium; quod nemo ante nostrum imperium unquam speravit, neque humano ingenio possibile esse penitus existimavit. Et at enim mirabile, Romanam sanctionem ab urbe condita usque ad nostri imperii tempora, quae